[image: image1.png]

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА   АДМИНИСТРАЦИЯ

КРАСНОЧЕТАЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18.06.2021  № 290
с. Красные Четаи

	ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

ХĔРЛĔ ЧУТАЙ РАЙОН
администрацийĔ

йышĂну
18.06.2021  №290
Хĕрлĕ Чутай сали

Об обеспечении устойчивой работы топливно-энергетического комплекса, жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы в осенне-зимний период 2021/2022 годов

В целях своевременной и качественной подготовки объектов  жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы к работе в зимних условиях, устойчивого и безаварийного проведения отопительного периода 2021/2022г.г. администрация Красночетайского района постановляет:

1. Создать комиссию по обеспечению устойчивой работы жилищно-коммунального хозяйства в осенне-зимний период 2021/2022 г.г. (далее - комиссия) в следующем составе:

      Председатель комиссии:

Пахинов Ю. Г. – первый  заместитель главы администрации района – начальник управления экономики, земельных и имущественных отношений, строительства, дорожного хозяйства и ЖКХ.
Члены комиссии:

Волков А.Г. – глава Красночетайского сельского поселения (по согласованию);

Ярабаева А. В. – начальник отдела строительства, дорожного хозяйства и ЖКХ;

Селиванов В.Д – директор ООО «Жилсервис» (по согласованию);

Жиганов В. И. – директор МП по МТС «Красночетайскагропромснаб» (по согласованию);
Ярабаев А.В. – старший инспектор отдела надзорной деятельности и профилактической работы по г. Шумерля, Красночетайскому и Шумерлинскому районам (по согласованию);

Мамуткин С.В. – начальник Красночетайского РЭС Алатырского производственного отделения филиала «Чувашэнерго» ОАО «МРСК-Волга» (по согласованию);
Главы сельских поселений Красночетайского района Чувашской Республики (по согласованию);

Баринов В.А. - государственный инспектор отдела общепромышленного и государственного энергетического надзора по Чувашской Республике   Приволжского управления Ростехнадзора (по согласованию);

Горшков А.М. - ведущий инженер-метролог ООО «Газпром межрегионгаз Чебоксары» (по согласованию).
Орлов В.Г. – начальник газового участка филиала АО «Газпром газораспределение Чебоксары» в с. Моргауши в Красночетайском районе (по согласованию).
2. Утвердить План мероприятий по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы к осенне-зимнему периоду 2021/2022г.г. (далее – План мероприятий) (приложение №1).

3. Организациям, осуществляющим деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства, администрациям сельских поселений и руководителям учреждений социальной сферы рекомендовать обеспечить:

выполнение Плана мероприятий, объемов замены ветхих тепловых и водопроводных сетей на 2021 год (приложение №2), представление информации о подготовке жилищного фонда к работе в осенне-зимний период по форме согласно приложению №3;

завершение основных мероприятий по подготовке к работе в осенне-зимний период жилищного фонда, организаций, участвующих в производстве, передаче, распределении и потреблении тепловой и электрической энергии, независимо от организационно-правовых форм и видов собственности до 15 сентября 2021 г.;

завершение комиссионной проверки и приемки с оформлением паспортов готовности жилищного фонда до 15 сентября 2021 г., энергоснабжающих организаций до 1 октября 2021 года, организаций топливно-энергетического комплекса до 1 ноября 2021года;

принятие мер, обеспечивающих своевременность расчетов за потребленные энергоресурсы (газ, тепловую, электрическую энергию), до 15 сентября 2021 года.

4. Комиссии при взаимодействии в установленном порядке с администрациями сельских поселений района осуществлять в июне-октябре 2021 г. контроль за исполнением Плана мероприятий.

5. Рекомендовать предприятиям жилищно-коммунального хозяйства и администрациям сельских поселений с 1 сентября 2021 года обеспечить регулярное информирование населения о готовности объектов жилищно-коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний период 2021/2022 г.г.

         6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого  заместителя главы администрации района – начальник управления экономики, земельных и имущественных отношений, строительства, дорожного хозяйства и ЖКХ администрации Красночетайского района.

Глава администрации

Красночетайского района                                                                                  И. Н. Михопаров
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

 Красночетайского района

Чувашской Республики

                   от 18.06. 2021 г. №290
(Приложение №1)

ПЛАН

мероприятий по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства и                      социальной сферы к осенне-зимнему периоду 2021/2022 г.г.

	№

п/п
	Мероприятия
	Сроки

исполнения
	Ответственный

исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1.
	Создать комиссии и обеспечить общую координацию работ по обеспечению готовности муниципального района к работе в осенне-зимний период 2021/2022 года
	до 20 июня 2021 г.
	отдел строительства, дорожного хозяйства и ЖКХ администрации Красночетайского        района,

главы сельских поселений (по согласованию)

	2.
	Обеспечить выполнение установленных

объемов ветхих тепловых и водопроводных сетей

	до 15

сентября

2021 г.
	главы сельских поселений (по согласованию), учреждения, организации коммунального комплекса (по согласованию)

	3.
	Завершить выполнение основных мероприятий по подготовке к работе

в осенне-зимний период объектов социальной сферы, жилищного фонда

	до 15

 сентября

2021 г.
	ООО «УК «Жилсервис» (по согласованию), главы сельских поселений

(по согласованию)

	4.

5.

	Завершить выполнение основных мероприятий по подготовке к отопительному сезону энергоснабжающих организаций независимо от организационно-правовых форм и форм собственности

Завершение комиссионной проверки и приемки готовности к работе в осенне-зимний период 2021/2022 года с оформлением паспортов готовности к эксплуатации в зимних условиях в соответствии с Правилами оценки готовности к отопительному периоду, утвержденными приказом Минэнерго России от 12 марта 2013г. № 103, Положением об оценке готовности электро- и теплоснабжающих организаций к работе в осенне-зимний период, утвержденным Минпромэнерго России 25 августа 2004 года:

потребителей тепловой и электрической энергии

организаций топливно-энергетического комплекса

	до 15 сентября

2021 г.

до 15 сентября

2021 г.

до 15 сентября 2021 г.

до 15 ноября 2021 г.
	организации коммунального комплекса, учреждения (по согласованию)

отдел строительства, дорожного хозяйства и ЖКХ администрации Красночетайского        района,

главы сельских поселений (по согласованию)

отдел строительства, дорожного хозяйства и ЖКХ администрации Красночетайского        района,

отдел строительства, дорожного хозяйства и ЖКХ администрации Красночетайского        района,

организации коммунального комплекса

	6.
	Обеспечить получение паспорта готовности Красночетайского района к отопительному периоду 2021/2022 года

	до 15 ноября 2021 г.
	отдел строительства, дорожного хозяйства и ЖКХ администрации Красночетайского        района

	7.

	Заключить контракты на поставку каменного угля и топочного мазута с организациями, отобранными в соответствии с законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг

	до 1 августа

 2021 г.
	главы сельских поселений (по согласованию), руководители предприятий и организаций (по согласованию)

	8.
	Создание запасов жидкого и твердого топлива в утвержденных объемах
	до 1 октября

2021 г.
	главы сельских поселений, руководители предприятий и организаций

	9.
	Обеспечение текущих платежей и погашение задолженности за потребленные подведомственными бюджетными учреждениями и организациями жилищно-коммунального хозяйства топливно-энергетические ресурсы
	постоянно
	главы сельских поселений руководители предприятий и организаций

	10.
	Создание неснижаемых запасов материально-технических ресурсов в организациях топливно-энергетического комплекса, жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы  для оперативного устранения аварийных ситуаций
	до 1 октября

2021 г.
	главы сельских поселений, руководители предприятий и организаций

	11.
	Обеспечение резервирования источников  электроснабжения    коммунальных отопительных котельных, оснащение объектов резервными автономными источниками питания для их нормального функционирования в условиях чрезвычайных и аварийных ситуаций
	до 1 октября

2021 г.
	главы сельских поселений руководители предприятий и организаций

	12.
	Подготовка  источников теплоснабжения к работе на резервных видах топлива (мазут, каменный уголь) в режимах ограничения природного газа при возникновении аварийных ситуаций и в период похолоданий
	до 1 октября

2021 г.
	главы сельских поселений руководители предприятий и организаций

	13.
	Подготовка специальной техники и механизмов организаций жилищно-коммунального хозяйства к работе в зимних условиях, заготовить в полном объеме противогололедных реагентов
	до 1 октября

2021 г.
	главы сельских поселений, руководители предприятий и организаций

	14.
	Возобновление работы   на   отопительный период в круглосуточном режиме объединенных аварийно-диспетчерских служб предприятий жилищно-коммунального хозяйства
	 с 1 октября

2021 г.
	руководители предприятий и организаций, главы сельских поселений

	15.
	Проведение учебно-тренировочных занятий по комплексному   взаимодействию при ликвидации     аварийных ситуаций на объектах жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы
	до 1 сентября

2021 г.
	отдел по делам ГО и ЧС    администрации района, организации коммунального комплекса

(по согласованию);

отдел строительства, дорожного хозяйства и ЖКХ администрации Красночетайского        района

	16.
	Представление информации о подготовке объектов жилищного фонда в Минстрой Чувашии

в Госжилинспекцию Чувашии
	1 и 15 числа

 ежемесячно с 1 июля до 30 сентября

2021 г.

с 1 августа до 30 сентября

2021 г. еженедельно
	отдел строительства, дорожного хозяйства и ЖКХ администрации Красночетайского        района

	17.
	Обеспечение своевременного представления информации о ходе подготовки к работе в осенне-зимний период по форме 1-ЖКХ (зима) срочная в Минстрой Чувашии
	1 числа месяца, следующего

 за отчетным,

в период с 1 июля по

1 ноября 2021 г.
	отдел строительства, дорожного хозяйства и ЖКХ администрации Красночетайского        района

	18.
	Обеспечить ежедневное представление

в Минстрой Чувашии информации о вхождении в отопительный сезон
	с даты

начала ото-

пительного сезона до полного подключе-

ния объек-

тов
	отдел строительства, дорожного хозяйства и ЖКХ администрации Красночетайского        района

Приложение № 2

к постановлению администрации

Красночетайского  района

                            от 18.06. 2021 №  290
ОБЪЕМЫ

замены ветхих тепловых и водопроводных сетей на 2021 год

(км)

	№

п/п
	Наименование муниципальных районов, городских округов
	Ветхие тепловые сети в двухтрубном исчислении
	Ветхие водопроводные сети

	всего
	в том числе организаций жилищно-коммунального хозяйства
	всего
	в том числе организаций жилищно-коммунального хозяйства

	1.
	Красночетайский
	0,12
	0,12
	0
	0

	ИТОГО
	0,12
	0,12
	0
	0

Приложение № 3

к постановлению администрации

Красночетайского района

                                                   от 18.06.2021 № 290
И Н Ф О Р М А Ц И Я

о подготовке жилищного фонда к отопительному периоду 2021/2022 г.г.

          (форма)
	Количество многоквартирных домов, расположенных на территории муниципального района (городского округа), единиц
	Промывка и опрессовка, единиц
	Замена

внутридомовых сетей,

пог. метров
	Ремонт
	Оформление

паспортов готовности жилищного фонда,

единиц

	домов
	узлов
	во​доснабжения
	 во​доснабжения
	ка​на​лиза​ции
	теплоснабжения
	электроснабжения
	газоснабжения
	кровель домов, кв. метров
	отмост​ков домов, кв. метров
	отопительных печей,

штук
	дымоходов, штук
	фасадов, количество домов

	1
	2
	3
	4
	7
	8
	9
	10
	11
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	47

	факт

	%